
С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0 КАЛАНЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« №.» ноябрь 20̂ й. № 'IS ̂ 9. «СЧ-» ноября 2oJ&r.

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно­
коммунального хозяйства и улучшение 
экологической обстановки в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
требованиями п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно­
коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» согласно 
прилагаемой редакции.

2. Установить, что действие настоящего постановления вступает в силу 
с 01 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан P.P. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 0  7̂ . 'f'f. 2 0 -г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение 

экологической обстановки в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
1 . Обеспечить создание безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан.
Задачи:
1. Обеспечить повышение качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, путем проведения 
мероприятий в области жилищно-коммунального 
хозяйства;
2. Обеспечить улучшение состояния среды обитания и 
здоровья населения города Уфы, повысив уровень 
экологической культуры населения города.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
муниципальной

2025 - 2030 годы

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

2

программы

Перечень
подпрограмм

1. Поддержка жилищно-коммунального хозяйства;
2. Улучшение экологической обстановки в городе Уфа.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Количество мероприятий по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена и установка газового и 
электрического оборудования, замена и установка 
индивидуальных приборов учета потребляемых 
коммунальных ресурсов, текущий ремонт в 
муниципальном жилищном фонде, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), (ед.);
2 . Доля площади жилищного фонда, обеспеченными 
всеми видами благоустройства, в общей площади 
жилищного фонда города, (%);
3. Количество многоквартирных домов / (подъездов), 
где проведен капитальный ремонт помещений общей 
долевой собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), (ед.);
4. Бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, (%);
5. Экономия электроэнергии на цели уличного 
освещения на территории ГО г. Уфа РБ, (тыс. кВт*ч);
6. Освоение использования иного межбюджетного 
трансферта по итогам ежегодного республиканского 
конкурса «Лучший объект по содержанию 
многоквартирных домов и благоустройству придомовых 
территорий», (%);
7. Площадь муниципального жилищного фонда, (тыс. 
кв. м.);
8. Количество обращений по переводу жилых 
помещений в нежилые и нежилых в жилые, (шт.);
9. Количество обращений о согласовании проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, (шт.);
10. Количество комиссионных обследований по 
признанию помещения жилым помещением жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции с оформлением 
результативного документа, (шт.). 1. Мероприятия 
экологической направленности, (ед.);
11. Мероприятия экологической направленности, (ед.);
12. Количество по сбору механической очистке и

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

з

транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями 
на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн);
13. Количество мероприятий для предотвращения 
чрезвычайных ситуаций на территории (бывшего цеха 
№ 41 ОАО «Уфахимпром»), (ед.).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2025-2030 годах за счет бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
составил -  3 539 571,67 тыс. рублей, их них по годам:
2025 год -  618 098,90 тыс. рублей,
2026 год -  637 398,60 тыс. рублей,
2027 год -  590 682,77 тыс. рублей,
2028 год -  590 682,77 тыс. рублей,
2029 год -  590 682,77 тыс. рублей,
2030 год -  512 025,86 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», 
показателями стратегий социально-экономического развития Республики 
Башкортостан, городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
показателями прогноза социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

4

3, Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального 
хозяйства» муниципальной программы муниципальным казенным 
учреждением «Управление жилищного хозяйства городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан» осуществляется оказание следующих 
муниципальных услуг (выполнение работ):

- организация содержания и ремонта муниципального жилищного 
фонда;

- выдача решения о переводе или об отказе в переводе жилого 
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение;

- согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме;

- признание в установленном порядке помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Муниципальные услуги (работы) выполняются в соответствии с 
муниципальным сегментом регионального перечня (классификатора) 
муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

В рамках муниципальной программы сведения об объектах 
капитального строительства и инвестиционных проектах муниципально­
частного партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, включая работы, связанные с управлением дорожным

хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
работы, связанные с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

5

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1 .Подпрограмма 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить повышение качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, путем проведения 
мероприятий в области жилищно-коммунального 
хозяйства.
Задачи:
1. Обеспечить поддержание в технически исправном 
состоянии жилищный фонд и состояние придомовых 
территорий,
2. Обеспечить создание комфортных условий для 
проживания граждан;
3. Повысить качество жилищных услуг, 
предоставляемых населению.

Перечень
региональных

Отсутствует

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

6

проектов
Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Количество мероприятий по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена и установка газового и 
электрического оборудования, замена и установка 
индивидуальных приборов учета потребляемых 
коммунальных ресурсов, текущий ремонт в 
муниципальном жилищном фонде, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), (ед.);
2. Доля площади жилищного фонда, обеспеченными 
всеми видами благоустройства, в общей площади 
жилищного фонда города, (%);
3. Количество многоквартирных домов / (подъездов), 
где проведен капитальный ремонт помещений общей 
долевой собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), (ед.);
4. Бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, (%);
5. Экономия электроэнергии на цели уличного 
освещения на территории ГО г. Уфа РБ, (тыс. кВт*ч);
6. Освоение использования иного межбюджетного 
трансферта по итогам ежегодного республиканского 
конкурса «Лучший объект по содержанию 
многоквартирных домов и благоустройству придомовых 
территорий», (%);
7. Площадь муниципального жилищного фонда, (тыс. 
кв. м.);
8. Количество обращений по переводу жилых 
помещений в нежилые и нежилых в жилые, (шт.);
9. Количество обращений о согласовании проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, (шт.);
10. Количество комиссионных обследований по 
признанию помещения жилым помещением жилого 
помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции с оформлением 
результативного документа, (шт.).

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

7

Сроки
реализации
подпро1раммы

2025 - 2030 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2025-2030 годах за счет бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
составил -  3 244 605,67 тыс. рублей, их них по годам:
2025 год -  568 937,90 тыс. рублей,
2026 год -  588 237,60 тыс. рублей,
2027 год -  541 521,77 тыс. рублей,
2028 год -  541 521,77 тыс. рублей,
2029 год -  541 521,77 тыс. рублей,
2030 год -  462 864,86 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма 
«Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить улучшение состояния среды обитания и 
здоровья населения города Уфы, повысив уровень 
экологической культуры населения города.
Задачи:
1. Обеспечить комплексное благоустройство 
общественных пространств, включая экологическую 
реабилитацию почвы и водоемов;
2. Обеспечить поддержание в технически исправном 
состоянии и безаварийную работу социально-значимого 
объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

8

механической очистке и транспортировке (откачке) 
подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, 
паводковых, дренажных) цеха № 41 ОАО 
«Уфахимпром».

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Мероприятия экологической направленности, (ед.);
2. Количество по сбору механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями 
на очистные сооружения ПАО АПК «Башнефть» 
(тыс. тонн);
3. Количество мероприятий для предотвращения 
чрезвычайных ситуаций на территории (бывшего цеха 
№ 41 ОАО «Уфахимпром»), (ед.).

Сроки
реализации
подпрограммы

2025 - 2030 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2025-2030 годах за счет бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
составил -  294 966,00 тыс. рублей, их них по годам:
2025 год -  49 161,00 тыс. рублей,
2026 год -  49 161,00 тыс. рублей,
2027 год -  49 161,00 тыс. рублей,
2028 год -  49 161,00 тыс. рублей,
2029 год -  49 161,00 тыс. рублей,
2030 год -  49 161,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



Содержан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п /п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы Вектор 
достижимости 

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный / 
отрицательный)

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и показателя 
подпрограммы, источник 

информации

Фактическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Программа: Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

I Подпрограмма; Поддержка жилищно-коммунального хозяйства
1.1 Цель подпрограммы: Обеспечить повышение качества обслуживания и содержания жилищного фонда, путем проведения мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства

1.1.1 Задача подпрограммы: О беслешпь поддержание в технически исправном состоянии жилищный фонд и состояние придомовых территорий
1.1.1.1 Количество 

мероприятий по 
рем о и у  на объектах 
жилищного хозяйства 
(замена и установка 
газового и 
электрического 
оборудования, замена и 
установка 
индивидуальных 
приборов учета 
потребляемых 
коммунальных 
ресурсов, текущий 
ремонт в 
муниципальном 
жилищном фонде, 
капитальный ремонт 
подпорных слей,

24 17 21 23 23 24 24 Положительный К - кол-во проведенных 
мероприятий текущего 
года.
Отчет о  деятельности 
УОЖГ А ГО г.У ф а РБ

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

ю

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и

показателя
муниципальной

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы Вектор 
достижим о с т  

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный/ 
отрицательный)

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора к показателя 
подпрограммы, источник 

информации

Фактическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

2025 г 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г,

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
усиление грунтов 
фундаментов, 
разработка ПСД, 
установка пандусов и 
прочие мероприятия),
(ед.)

1.1.1.2 Доля площади 
жилищного фонда, 
обеспеченными всеми 
видами
благоустройства, в 
общей площади 
жилищного фонда 
города, (%)

93,1 93,1 93,1 93,1 93,1 93,1 93,1 Положительный Ибл = (S6a /Эжф) * 100%, 
ибл - Доля площади 
жилищного фонда,
Son - общая площадь 
жилых помещений, 
оборудованная 
одновременно 
водопроводом* 
водоотведением 
(канализацией), 
отоплением, горячим 
водоснабжением, газом 
или напольными 
электрическими плитами 
(кв.м.),
5жф - общая площадь 
жилищного фонда ГО г. 
УфаРБ (кв.м.).
Отчет о деятельности 
УОЖГ АГО г.УфаРБ

1.1.2 Задача подпрограммы: Обеспечить создание комфортных условий для проживания граждан
1.1.2.1 Бесперебойное 

обеспечение наружным 
освещением и работы 
светофорного 
хозяйства, (%)

103 100 100 100 100 100 100 Положительный A - N l  /N * 100%,
А - Бесперебойное 
обеспечение наружным 
освещением и работы 
светофорного хозяйства, 
N1 - кол-во суток 
бесперебойного 
освещения текущего года, 
N - кол-во суток в 
текущем году.
Акт сверки 
предоставленный 
поставщиком 
электроэнергии.

1.1.2.2 Экономия 15 897 631,24 17 975 522,12 17 975 522,12 17 975 522.12 17 975 522,12 17 975 522,12 9 119 517,79 П оложитель ный Э,

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

11

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы Вектор 
достижимости 

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный / 
отрицательный)

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и показателя 
подпрограммы, источник 

информации

Фактическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
электроэнергии 
достигнутая по 
результатам 
проведения 
энерго сервисных 
мероприятий, 
направленная на 
уличное освещение ка 
территории ГО г. Уфа 
РБ, (кВт*ч)

Э - Экономия 
электроэнергии 
В соответствии с актами 
сверки представленными 
подрядчиками по 
энерго сервисным 
проектам.

1.1.3 Задана подпрограммы: Повысить качество жилищных услуг, предоставляемых населению
1Л-3.1 Количество обращений 

по переводу жилых 
помещений в нежилые 
и нежилых в жилые, 
(шт.)

273 180 180 180 180 180 180 Положительный N1,
N1 - кол-во поступивших 
обращений о переводе 
жилых помещений в 
нежилые и нежилых в 
жилые в текущем году, 
Отчет о выполнении 
муниципальных услуг 
МКУУЖХ.

1.13.2 Количество обращений 
о согласовании 
проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном доме, 
(шт.)

988 1050 1050 1050 1050 1 050 1050 Положительный N, -
N - кол-во поступивших 
обращений о 
согласовании проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном доме в 
текущем году,
Отчет о выполнении 
муниципальных услуг 
МКУУЖХ.

I.1.3.3 Количество 
комиссионных 
обследований по 
признанию помещения 
жилым помещением 
жилого помещения 
непригодным для 
проживания и 
многоквартирного дома 
аварийным и

277 241 241 241 241 241 241 Положительный N,
N -  кол-во проведенных 
комиссионных 
обследований по 
признанию помещения 
жилым помещением 
жилого помещения 
непригодным для 
проживания и 
многоквартирного дома

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

12

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы Вектор 
достижимости 

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный /  
отрицательный)

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и показателя 
подпрограммы, источник 

информации

Фактическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

2025г. 2026г, 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
подлежащим сносу или 
реконструкции с 
оформлением 
результативного 
документа, (шт.)

аварийными 
подлежащим сносу или 
реконструкции с 
оформлением 
результативного 
документа в текущем 
году.
Отчет о выполнении 
муниципальных услуг 
МКУУЖХ.

2 Подпрограмма: Улучшение экологической обстановки в городе Уфа
2.1 Цель подпрограммы: 1. Обеспечил, улучшение состояния среды обитания и здоровья населения города Уфы, повысив уровень эколотческой культуры населения города

2.1.1 Задача подпрограммы: Обеспечить комплексное благоустройство общественных пространств, включая экологическую реабилитацию почвы и водоемов
2.1.1.1 Мероприятия 

экологической 
направленности, (ед.)

3 3 1 2 2 3 3 Положительный э,
Э - кол-во проведенных 
мероприятий текущего 
года,
Отчет о деятельности 
УОЖГ АГО г. Уфы.

2.1,2 Задача подпрограммы: Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии и безаварийную работу социально-значимого объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору, механической 
очистке и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, паводковых, дренажных) цеха №41 ОАО «Уфахимпром»

2.1.2.1 Количество по сбору 
механической очистке 
и транспортировке 
(откачке) подземных и 
поверхностных 
сточных вод» 
загрязненных 
химическими 
соединениями на 
очистные сооружения 
ПАО АНК «Бадшефтъ» 
(тыс. тонн)

81,7 90 90 90 90 90 90 Положительный Э - кол-во по сбору 
механической очистке и 
транспортировке 
(откачке) подземных и 
поверхностных сточных, 
вод, загрязненных 
химическими 
соединениями на 
очистные сооружения 
ПАО «АНК «Башнефть» 
фактическое,
ПАО «АНК «Башнефть» 
плановое. Отчет о 
деятельности МУП 
СпецЦентр Защита г. 
Уфы,

2Л 22 Количество 
мероприятий для 
предотвращения 
чрезвычайных 
ситуаций на

0 1 1 1 1 1 1 Положительный Э1,
Э1 - кол-во проведенных 
мероприятий текущего 
года. Отчего 
деятельности УОЖГ АГО

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



Содержание Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

13

№ п/п

Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы Вектор 
достижимости 

целевого индикатора 
и показателя 

(положительный /  
отрицательный)

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и показателя 
подпрограммы, источник 

информации

Фаюическое 
значение на 

момент 
разработки 
программы

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
территории (бывшего 
цеха №41 ОАО 
«Уфахимиром»), (ед.)

г. Уфы

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

14
Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан»

п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного мероприятия, 
ре тонального проекта, 

мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирований
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации

мероприятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14
Программа: Развитие 
жилищно-коммунального 
хозяйства и улучшение 
экологической 
обстановки в городском 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. Уфа РБ

Всего по 
муниципальной 
программе, в 
том числе:

3 539 571,67 618 098,90 637 398,60 59 0 682,77 590 682,77 590 682,77 512 025,86 2025-2030

бюджет РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
МКУУЖХГО 

г. Уфа РБ
бюджет ГО 
г.Уфа РБ

3 539 571,67 618 098,90 637 398,60 590 682,77 590682,77 590 682,77 512 025,86

1 Подпрограмма 
«Поддержка жилищно­
коммунального 
хозяйства»

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. УфаРБ

Всего по 
подпрограмме, в 
том числе:

3 244 605,67 568 937,90 588 237,60 541 521,77 541 521,77 541 521,77 462 864,86 2025-2030

бюджет РБ 0,00 0,00 0,00 0Т00 0,00 0,00 0,00
МКУ УЖХГО 

г. УфаРБ
б ю лжет ГО 
г.Уфа РБ

3 244 605,67 568 937,90 588 237,60 541 521,77 541 521,77 541 521,77 462 864,86

Цель подпрограммы: обеспеч1Гтъ повышение качества обслуживания и содержания жилищного фонда, путем проведения мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства
Задачи подпрограммы: -  Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии жилищный фонд и состояние придомовых территорий;

-  Обеспечить создание комфортных условий для проживания граждан; •
-  Повысить качество жилищных услуг, предоставляемых населению;

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

15

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы, 

основного мероприятия, 
регионального проекта, 

мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации

мероприятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

Муниципальной 
программы, для 

достижения 
катарого 

реализуется 
основное

Всего

в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14
U Мероприятие: 

Мероприятий по ремонту 
на объеюах жилищного 
хозяйства (замена и 
установка газового и 
электрического 
оборудования, замена и 
установка 
индивидуальных 
приборов учета 
потребляемых 
коммунальных ресурсов, 
текущий ремонт в 
муниципальном 
жилищном фонде, 
капитальный ремонт 
подпорных стен, 
усиление грунтов 
фундаментов, разработка 
ПСД , установка пандусов 
и прочие мероприятия)

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. УфаРБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

275 400,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 2025-2030 1.1.1.1; 
1.1.1.2

бюджет ГО 
г. Уфа РБ

275400,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00 45 900,00

1.2 Мероприятие: 
Мероприятия по поставке 
электроэнергии и 
энергосбережению в ГО 
г. Уфа

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. УфаРБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

2 054 506,77 370 610,50 ^389 883,30 343 167,47 343 167,47 343 167,47 264 510,56 2025-2030

2025-2030

1Л.2Л 
1,1.2,2

бюджет ГО 
г.УфаРБ

2 054 506,77 370 610,50 389 883,30 343 167,47 343 167,47 343 167,47 264 510,56

12.1 Мероприятие: Поставка 
электроэнергии для 
обеспечения наружного 
освещения, а также 
светофорных объектов, 
информационных табло, 
иллюминаций и световой 
сигнализации для судов

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. УфаРБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

1 279 844,30 200 184,30 215 932,00 215 932,00 215 932,00 215 932,00 215 932,00

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

1 279 844,30 200 184,30 215 932,00 215 932,00 215 932,00 215 932,00 215 932,00

1.2.2 Мероприятие:
Проведение мероприятий, 
направленных на 
энергосбережение и

УОЖГ 
Администрация 

ГО г. УфаРБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

774 662,47 170 426,20 173 951,30 127 235,47 127 235,47 127 235,47 48 578,56

бюджет ГО 774 662,47 170426,20 173 951,30 127 235,47 127 235,47 127 235,47 48 578,56

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

16

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного мероприятия, 
регионального проекта, 

мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на П этапе» тысяч рублей

Срок
реализации

мероприятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г 2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 \0 И 13 14
повышение 
энергетической 
эффективности 
использования 
электрической энергии 
при эксплуатации 
объектов уличного 
(наружного) освещения 
на территории городского 
округа город Уфа РБ

г.УфаРБ

1.3 Мероприятие: 
Проведение мероприятий 
по организации 
содержания и ремонта 
муниципального 
жилищного фонда в 
рамках выполнения 
муниципальных заданий 
на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ) 
муниципальными 
учреждениями

УОЖГ 
Администраций 

ГО г, Уфа РБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

914 698,90 152 427,40 152 454,30 152454,30 152 454,30 152 454,30 152 454,30 2025-2030 U.3.I
1.1.3.2
1.1.3.3

МКУУЖХГО 
г, Уфа РБ

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

914 698,90 152427,40 152454,30 152 454,30 152 454,30 152 454,30 152454,30

бюджет ГО 
г.УфаРБ
бюджет РБ 3 975*00 3 975,00

2 Подпрограмма: 
Улучшение 
экологической 
обстановки в городе Уфа

УОЖГ
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

Всего по 
подпрограмме, в 
том числе:

294 966,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00 2025-2030

бюджет ГО 
г.УфаРБ

294 966,00 49161,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00 49 161,00

Цель подпрограммы: Обеспечить улучшение состояния среды обитания и здоровья населения города Уфы, повысив уровень экологической культуры населетм города, экологическое 
воспитание подрастающего поколения

Задачи подпрограммы: - Обеспечить комплексное благоустройство общественных пространств, включая экологическую реабилитацию почвы и водоемов;
- Обеспечить поддержание в технически исправном состоянии и безаварийную работу социально-значимого объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору» 
механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод (ливневых* паводковых* дренажных) цеха Ка 41 ОАО «Уфахимпром».

2.1 Мероприятие: 
Проведение прочих 
мероприятий в области 
экологии и 
природопольз о ва ния

УОЖГ
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

6 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 2025-2030 2.1.1.1

бюджет ГО 
г.УфаРБ

6 000,00 I 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:



С о д ер жан ие: Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологи

17

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного мероприятия, 
регионального проекта, 

мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирования
муниципальной

программы

Прогнозируемый объем финансирования на II этапе, тысяч рублей

Срок
реализации

мероприятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего

в том числе по годам

2025 п 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

I ' 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14
2 2 Мероприятие: Реализация 

мероприятий по охране 
окружающей среды в 
границах городского 
округа город Уфа 
Республики
Башкортостан, связанных 
с выполнением работ tio 
содержанию, 
обслуживанию и ремонту 
социально-значимых 
объектов городского 
округа город Уфа 
Республики
Башкортостан (бывшего 
цеха №41 ОАО 
«Уфахимпром»), по 
сбору, механической 
очистке и 
транспортировке 
(откачке) подземных и 
поверхностных сточных 
водна очистные 
сооружения ПАО «АНК 
«Башнефть»

УОЖГ
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

196 944,00 32 824*00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 2025-2030 2.1.2.1

бюджет ГО 
г.УфаРБ

196 944,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00

2.3 Мероприятие; Разработка 
ПОД по ликвидации 
накопленного вреда 
окружающей среде, 
ликвидация
шламохракнлшц в г. Уфа 
н осуществление 
контроля и приемки 
проведенных работ

УОЖГ
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

Всего по 
мероприятию, в 
том числе:

92 022,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 2025-2030 2.1.2.2

бюджет ГО 
г.УфаРБ

92 022,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00 15 337,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 1879 от 07.11.2024 Контрольная дата:


